- 1 -

中铸协标〔2025〕5 号

2025

铸造领域各有关单位：

2018 年，市场监管总局等八部门联合印发《关于实施企业

标准“领跑者”制度的意见》（国市监标准〔2018〕84 号），

提出以企业标准自我声明公开为基础，建立实施企业标准“领跑

者”制度。2023 年，国家市场监督管理总局令第 83 号公布《企

业标准化促进办法》，明确提出“推动拥有自主创新技术、先进

技术、取得良好实施效益的企业标准成为行业的‘领跑者’”。

《贯彻实施《国家标准化发展纲要》行动计划（2024—2025 年）》

中提到，实施企业标准“领跑者”制度，增强企业标准“领跑者”

有效性、影响力，形成以企业标准“领跑”带动产品和服务质量

提升的格局。

企业标准“领跑者”工作已建立较为完善的企业标准评估

机制。截止 2024 年底，共有 208 家评估机构实际开展评估工作，

2840 家企业的 5653 项企业标准获评企业标准“领跑者”。全国

- 2 -

多个省市出台了奖励与扶持政策推动企业标准“领跑者”工作。

“领跑者”系列团体标准旨在完善企业标准“领跑者”制

度，为其提供技术支持，发挥企业标准对质量提升的引领作用。

该系列标准一方面用于指导企业编写企业标准，帮助企业识别标

准水平，另一方面指导第三方评估机构编制“领跑者”评估方案

和开展评估工作。我国铸造行业正处于转型升级的关键时期，近

年来已取得了巨大的发展和进步，产品升级加快，新技术不断涌

现。为强化标准引领作用，加快推进铸造行业转型升级，支撑行

业高质量发展，现征集铸造行业“领跑者”团体标准项目建议，

具体通知如下：

一、征集要求

团体标准项目应围绕铸造上下游质量提升的产品领域。各单

位针对拟提出的标准项目填报标准制修订项目建议书（见附件

1），项目建议书各栏目内容应完整、详实。

二、材料提交

拟提出标准项目提案的单位将申报材料（见附件）电子版报

送联系人，邮件名称采用以下格式：“领跑者”评价要求-XXXX

（产品名称）。本通知常年有效。

三、联系方式

中国铸造协会标准工作委员会

王连杰 13072056080/010-68418899-624

- 3 -

wanglianjie@foundry.com.cn

王  凤 15301322325/010-68418899 转 639

wangfeng@foundry.com.cn

乔世杰 18611335132/010-68418899 转 667

qiaoshijie@foundry.com.cn

附件：中国铸造协会制(修)订标准项目建议书

中国铸造协会

2025 年 2 月 26 日

- 4 -

附件

( )
建议项目名称

（中文）

建议项目名称

（英文）

制定或修订 制定  修订 被修订标准号

采用快速程序     是             否

ICS 分类号  中国标准分类号

牵头单位

名称：  企业信用代码

联系人：

计划起止时间
联系方式（电话，email）

是否有课题项目支

撑

是
课题项目名称：

课题项目来源：
否

是否为新产品、新技术、新服

务转化
是，有查新报告 是，无查新报告 否

是否由科研成果转

化

是
科研成果项目名称：

项目来源：
否

是否涉及专利

是，发明专利

是，实用新型专利

专利名称及授权号：            否

是否填补标准空白

是

否，现有标准名称机标准号（国际标准或行业标准）：

参加单位（至少两

家）

目的、意义或必要

性

技术与市场发展背景：

必要性分析：

- 5 -

可行性分析：

范围和主要

技术内容

本标准规定了：

本标准适用于：

国内外情况

简要说明

1.国内外对该技术研究情况说明：

2.与国内相关标准间的关系：

3.相关国际标准或国外先进标准情况：

4. 对相关国际标准或国外先进标准参考或采用程度的考虑：

制修订计划

标准编制内容与时段

起草阶段：

征求意见阶段：

审查阶段：

报批阶段：

标准预期实施应用

方案

经费支出计划

标准主要起草人员

牵头单位意见 （签字、盖公章）

日期：

分支机构意见 （签字）

日期：